JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 08-02-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 08-02-2023.

Aos oito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a presidência
do  Desembargador  Francisco  José  Moesch,  com  a  presença  do  Desembargador  Mário  Crespo  Brum,
Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo
Pumo, José Vinícius Andrade Jappur, Kalin Cogo Rodrigues, Elaine Maria Canto da Fonseca e do Doutor José
Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o Desembargador Francisco José Moesch deu
início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os servidores e a assistência. Após, aprovada a
ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROPAGANDA PARTIDÁRIA N 0603678-14.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
REQUERENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB DO RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido formulado pelo DIRETÓRIO ESTADUAL DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO, MDB-RS, para autorizar a veiculação de 40 (quarenta) inserções estaduais de
30 (trinta) segundos cada, nas seguintes datas e respectivos quantitativos: 07.06.23 (8 inserções), 09.06.23 (8
inserções), 12.06.23 (8 inserções), 14.06.23 (8 inserções) e 16.06.23 (8 inserções).

RECURSO ELEITORAL N 0600405-37.2020.6.21.0084
PROCEDÊNCIA: Cerro Grande do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 ADEMILSON PASSOS DE SOUZA VEREADOR
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: ROBERTO SILVA DA ROCHA - OAB/RS48572-A
ADVOGADO: CAROLINE URBANSKI DE OLIVEIRA - OAB/RS88222-A
ADVOGADO: JOSE ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/RS114059-A
ADVOGADO: LETICIA PEREIRA VOLTZ ALFARO - OAB/RS48500-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A
RECORRENTE: ADEMILSON PASSOS DE SOUZA
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: ROBERTO SILVA DA ROCHA - OAB/RS48572-A
ADVOGADO: CAROLINE URBANSKI DE OLIVEIRA - OAB/RS88222-A
ADVOGADO: JOSE ANTONIO RIBEIRO DOS SANTOS - OAB/RS114059-A
ADVOGADO: LETICIA PEREIRA VOLTZ ALFARO - OAB/RS48500-A
ADVOGADO: THIAGO OBERDAN DE GOES - OAB/RS94660-A

SEI/TRE-RS - 1309845 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 3 16/03/2023 13:19

Decisão: Por unanimidade, conheceram da documentação apresentada com o recurso e, no mérito, deram-lhe
provimento, a fim de aprovar as contas e afastar a determinação de recolhimento ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602810-36.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANA NERI DE SOUSA PAULO KNUPP SOARES DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
INTERESSADO: ANA NERI DE SOUSA PAULO KNUPP SOARES
ADVOGADO: VALQUIRIA CHAVES DA SILVA - OAB/RS105575
ADVOGADO: JÚLIO CESAR GOMES DOS SANTOS - OAB/RS41372
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602017-97.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 JOAO BATISTA DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/DF16435
INTERESSADO: JOAO BATISTA DE SOUZA
ADVOGADO: JARMISSON GONCALVES DE LIMA - OAB/DF16435
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600546-56.2020.6.21.0084
PROCEDÊNCIA: Sentinela do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 MARCELO MACHADO DA SILVA VEREADOR
ADVOGADO: LUIS EDUARDO BARCELLOS CIDADE - OAB/RS47338-A
RECORRENTE: MARCELO MACHADO DA SILVA
ADVOGADO: LUIS EDUARDO BARCELLOS CIDADE - OAB/RS47338-A
Decisão: Por unanimidade, não conheceram da documentação apresentada com o recurso e, no mérito, negaram-
lhe provimento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600122-38.2021.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: PARTIDO RENOVADOR TRABALHISTA BRASILEIRO - PRTB
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
INTERESSADO: WALTER WILLHELM DOCKHORN
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
INTERESSADO: MARCO ELIAS DANGUI PINHEIRO
INTERESSADO: LUIZ ARMANDO SILVA DE OLIVEIRA
INTERESSADO: VANDERLEY CORREA MORAIS
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram a suspensão do repasse do Fundo Partidário
por 2 (dois) meses, o recolhimento do valor de R$ 1.200,00 ao Tesouro Nacional, bem como o pagamento de
multa de 10% sobre o montante irregular, com fundamento no art. 37 da Lei n. 9.096/95 e art. 48 da Resolução
TSE n. 23.604/19.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar quinta-feira, nove de fevereiro,
às nove horas e trinta minutos. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da
Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

SEI/TRE-RS - 1309845 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 3 16/03/2023 13:19

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 13/03/2023, às 18:35,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 15/03/2023, às
16:22, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1309845 e o código CRC 811F2756.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1309845 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 3 16/03/2023 13:19